4
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 06.08.2018 № 74
заместителя Министра здравоохранения - Главного государственного санитарного врача Республики Беларусь

	О проведении мониторинга соблюдения субъектами хозяйствования требований  законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия при обороте товаров для детей  школьного ассортимента

В Республике Беларусь в ходе осуществления государственного санитарного надзора за соблюдением законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия при обороте товаров для детей выявляются факты несоблюдения требований безопасности, установленных техническими регламентами Таможенного союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» ТР ТС 007/2011, «О безопасности игрушек для детей» ТР ТС 008/2011, Санитарными нормами и правилами Требования к производству и реализации отдельных видов продукции для детей» и Гигиеническим нормативом «Показатели безопасности отдельных видов продукции для детей», утвержденного постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь 20 декабря 2012 г. № 200.

За период с 2016 года по истекший период 2018 года в республике  при проведении государственной санитарно-гигиенической экспертизы выявлено 116 фактов несоответствия установленным требованиям товаров для детей. В структуре несоответствующей продукции превышение установленных требований в 5-10 раз составило 12,3% в 2016 и 11% – в  2017 году, превышение более чем в 10 раз –  10,5% в 2016 и 32% в 2017 году.
Руководствуясь Указом Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь», Законом Республики Беларусь от 7 января 2012 года «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Главным государственным санитарным врачам областей,
г. Минска и других административных территорий:

1.1. организовать в соответствии с Положением о порядке проведения мониторинга, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике Беларусь» в период с 06.08.2018 по 06.09.2018 проведение мониторинга соблюдения субъектами хозяйствования требований санитарно-эпидемиологического законодательства при обороте товаров для детей школьного ассортимента;
1.2. в ходе мониторинга особое внимание уделить:

местам массовой продажи школьных товаров («школьные ярмарки», «школьные базары», рынки, торговые центры и другое);

наличию предусмотренных законодательством документов, подтверждающих качество и безопасность товаров для детей, в каждом торговом объекте на все реализуемые партии;

соответствию информации на маркировке сведениям в сопроводительных документах (сертификаты соответствия, санитарно-гигиенические заключения, документы производителя и другие);
обратить внимание на наличие фактов реализации продукции, запрещенной к обращению в связи с установленными несоответствиями (согласно приложению);

1.3. направить письма в порядке информирования администрациям торговых центров и рыночных образований с рекомендациями по:

обеспечению действенного производственного (внутреннего) контроля за наличием у всех продавцов, арендаторов, иных владельцев (субъекты хозяйствования, индивидуальные предприниматели), осуществляющих оборот товаров для детей, документов, подтверждающих их качество и безопасность;
информированию территориальных учреждений государственного санитарного надзора о фактах нарушений, выявленных по результатам производственного (внутреннего) контроля;

решению вопроса о расторжении договоров аренды при установлении системных нарушений со стороны продавцов, арендаторов, иных владельцев (субъекты хозяйствования, индивидуальные предприниматели) законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения при обороте товаров для детей (отсутствие документов, подтверждающих их качество и безопасность и другое);
1.4. при выявлении в ходе мониторинга нарушений  санитарно-эпидемиологического законодательства принимать все меры, предоставленные законодательством, в случае невыполнения субъектом рекомендаций об устранении выявленных в ходе мониторинга нарушений либо повторного выявления нарушений, установленных в ходе предыдущего мониторинга применять в установленном законодательством порядке меры ответственности в отношении субъекта и его должностных лиц;
1.5. в целях обеспечения взаимодействия о выявленных нарушениях (в том числе не входящих в компетенцию госсаннадзора) информировать горрайисполкомы, управления торговли облисполкомов, территориальные органы Госстандарта.
2. Главному врачу государственного учреждения «Республиканский центр гигиены, эпидемиологии и общественного здоровья»                Скуранович А.Л.:

2.1. определить порядок предоставления территориальными учреждениями государственного санитарного надзора информации по выполнению данного постановления;

2.2. обеспечить подготовку до 01 октября  2018 года аналитического материала для информирования Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь, Министерства антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь и иных заинтересованных.

3. Контроль выполнения данного постановления возложить на начальника отдела гигиены, эпидемиологии и профилактики Министерства здравоохранения Республики Беларусь Мороза Э.А.
Заместитель Министра –

Главный государственный

санитарный врач

Республики Беларусь

Н.П.Жукова